Дело № 1-12/2017

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

27 февраля 2017 года 

г. Гороховец

Гороховецкий районный суд Владимирской области в составе:

председательствующего судьи

ФИО1,

с участием государственного обвинителя, помощника

прокурора Гороховецкого района

Новиковой С.Э.

подсудимого

ФИО2

адвоката, предоставившего удостоверение №

417

и ордер 

№ 002985

Шилина В.С.

при секретаре

ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Гороховец Владимирской области с применением особого порядка принятия судебного решения уголовное дело по обвинению

ФИО2, года рождения, уроженца , проживающего , гражданина РФ, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.282 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил действия, направленные на возбуждение ненависти, вражды, а также на унижение достоинства группы лиц по признаку национальности, принадлежности к какой-либо социальной группе, совершенные публично с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет» при следующих обстоятельствах:

В январе 2016 года (более точное время следствием не установлено) ФИО2, года рождения, находясь по месту жительства, по адресу: , используя информационно-телекоммуникационную сеть общего пользования «Интернет», осуществил регистрацию персональной страницы на интернет-сайте социальной сети «ВКонтакте» под ник-неймом « Покальчук». При этом его странице пользователя автоматически был присвоен индивидуальный номер . При проведении регистрации, для защиты указанной страницы, ФИО2 указал пароль, известный только ему.

При этом ФИО2 ознакомился и выразил свое согласие с Правилами пользования сайтом «Вконтакте.ру», согласно которым при регистрации на Сайте Пользователь соглашается с данными Правилами и принимает на себя указанные в них права и обязанности, связанные с использованием и функционированием Сайта. Пользователь не имеет права передавать свои логин и пароль третьим лицам, несет ответственность за их сохранность, самостоятельно выбирая способ их хранения. В случае несанкционированного доступа к логину и паролю и/или персональной странице Пользователя, или распространения логина и пароля Пользователь обязан незамедлительно сообщить об этом Администрации Сайта в установленном порядке. При пользовании Услугами Сайта Пользователь обязан: соблюдать положения действующего законодательства Российской Федерации, настоящих Правил и иных специальных документов Администрации Сайта; информировать Администрацию Сайта о несанкционированном доступе к персональной странице и/или несанкционированном доступе и/или использовании пароля и логина Пользователя; не предоставлять доступ другим Пользователям к собственной персональной странице или к отдельной содержащейся на ней информации в случае, если это может привести к нарушению законодательства Российской Федерации и/или настоящих Правил, специальных документов Администрации Сайта; не размещать на персональной странице информацию и объекты (включая ссылки на них), которые могут нарушать права и интересы других лиц; перед размещением информации и объектов (включая, но, не ограничиваясь, изображениями других, чужими текстами различного содержания, аудиозаписями и видеофильмами) предварительно оценивать законность их размещения. В случае наличия сомнений в отношении законности осуществления тех или иных действий, в том числе, по размещению информации или предоставлению доступа Администрация сайта рекомендует воздержаться от осуществления последних. Пользователю при использовании сайта запрещается: регистрироваться в качестве Пользователя от имени или вместо другого лица («фальшивый аккаунт») или регистрировать группу (объединение) лиц или юридическое лицо в качестве Пользователя. При этом, возможна регистрация от имени и поручению другого физического лица или юридического лица при условии получения необходимых полномочий в порядке и форме, предусмотренных законодательством Российской Федерации; загружать, хранить, публиковать, распространять и предоставлять доступ или иным образом использовать любую информацию, которая содержит угрозы, дискредитирует, оскорбляет, порочит честь и достоинство других Пользователей или третьих лиц; содержит нецензурную лексику; содержит сцены насилия, либо бесчеловечного обращения с животными; пропагандирует и/или способствует разжиганию расовой, религиозной, этнической ненависти или вражды, пропагандирует фашизм или идеологию расового превосходства; содержит экстремистские материалы; пропагандирует преступную деятельность или содержит советы, инструкции или руководства по совершению преступных действий, нарушает иные права и интересы граждан и юридических лиц или требования законодательства Российской Федерации. Пользователь несет личную ответственность за любой контент или иную информацию, которые он загружает или иным образом доводит до всеобщего сведения (публикует) на Сайте или с его помощью. Указанные Правила вступают в силу для Пользователя с момента его присоединения к ним и действуют в течение неопределенного срока; составлены на русском языке и могут быть предоставлены Пользователю для ознакомления на другом языке.

В период с 2013 года по 23.03.2016, точные дата и время следствием не установлены, ФИО2, сформировав в себе негативное отношение к лицам, объединенным по национальному признаку - евреям, кавказцам, азиатам действуя умышленно, желая возбудить ненависть, вражду и унизить достоинство группы лиц, объединенных по признаку национальности, посредством глобальной сети интернет, публично решил распространить сведения возбуждающие ненависть, вражду и унижающие достоинство группы людей, объединенных по признаку, национальности, то есть разместить на интернет-сайте «ВКонтакте» для публичного просмотра неограниченного числа лиц видеофайл, содержащий информацию, с признаками возбуждения вражды, ненависти и унижения достоинства группы лиц, объединенных по признаку национальности.

В период с 19 часов 00 минут до 24 часов 00 минут 23.03.2016 ФИО2, находясь по месту жительства по адресу: , используя информационно-телекоммуникационную сеть общего пользования «Интернет», доступ к которой последним осуществлен с помощью ноутбука «DNS» и Wi-Fi - соединения, роутера, подключенного к телефонной линии, предоставленной ПАО «Ростелеком» абоненту номера , на неустановленном следствием сайте обнаружил видео-файл «Нет толерастии в городе Владимир! Чурки домой».

После чего ФИО2 23.03.2016 в период с 19 часов 00 минут до 24 часов 00 минут, находясь по месту жительства, по адресу: , действуя умышленно, с целью возбуждения ненависти, вражды в отношении представителей групп лиц «евреи», «кавказцы», «азиаты», объединенных по признаку национальности, а также унижения достоинства указанных групп лиц, используя информационно-телекоммуникационную сеть общего пользования «Интернет», доступ к которой последним осуществлен вышеуказанным способом, осознавая публичный характер своих действий, используя интернет-сайт социальной сети «ВКонтакте» как средство массовой информации, разместил на своей персональной странице « Покальчук» интернет-сайта социальной сети «ВКонтакте» в разделе «видеозаписи» видео-файл «Нет толерастии в городе Владимир! Чурки домой», открытый для свободного просмотра пользователями интернет сайта социальной сети «В контакте», содержащий признаки возбуждения вражды, ненависти (розни) по отношению к группам лиц «евреи», «кавказцы», «азиаты» выделенным по национальному признаку, а также признаки унижения человеческого достоинства указанных групп лиц.

В результате преступных действий ФИО2 к видео-файлу «Нет толерастии в городе Владимир! Чурки домой», способствующему возбуждению ненависти и вражды по отношению к группам лиц «евреи», «кавказцы» и «азиаты» по национальному признаку, связанному с насилием, оскорбляющему достоинство человека неславянской внешности, содержащему в себе публичный призыв и угрозу применения насилия к группам лиц «евреи», «кавказцы» и «азиаты» по национальному признаку, был предоставлен публичный доступ неопределенному кругу лиц, использующих интернет-сайт социальной сети «ВКонтакте».

В период с 2013 года по 19.05.2016, точные дата и время следствием не установлены, ФИО2, сформировав в себе негативное отношение к лицам, объединенным по признаку принадлежности к социальной группе «антифашисты» действуя умышленно, желая возбудить ненависть, вражду по отношению к социальной группе «антифашисты», а также унизить человеческое достоинство лиц, объединенных по признаку принадлежности к указанной социальной группе, посредством глобальной сети интернет, публично решил распространить сведения возбуждающие ненависть, вражду по отношению к социальной группе «антифашисты», а также унижающие человеческое достоинство лиц, объединенных по признаку принадлежности к указанной социальной группе, то есть разместить на интернет-сайте «ВКонтакте» для публичного просмотра неограниченного числа лиц видеофайл, содержащий информацию, с признаками возбуждения вражды, ненависти по отношению к социальной группе «антифашисты», а также с признаками унижения человеческого достоинства лиц, объединенных по признаку принадлежности к указанной социальной группе.

19.04.2016 (более точное время следствием не установлено) ФИО2, являясь представителем движения «национализм», стремясь к отстаиванию интересов национальной общности, пропагандируя верность и преданность русской (славянской) нации, не совпадающих с взглядами представителей противодействующего неформального движения «антифашисты», сменил ник-нейм пользователя персональной страницы интернет сайта социальной сети «В контакте» с « Покальчук» на «ФИО21».

В период с 16 часов 40 минут до 24 часов 00 минут 19.05.2016 ФИО2, находясь по месту жительства, по адресу: , используя информационно-телекоммуникационную сеть общего пользования «Интернет», доступ к которой последним осуществлен с помощью ноутбука «DNS» и Wi-Fi - соединения, роутера подключенного к телефонной линии предоставленной ПАО «Ростелеком» абоненту номера , на неустановленном следствием сайте, обнаружил видео-файл «В Курске отх... антифа (2)».

После чего ФИО2 19.05.2016 в период с 16 часов 40 минут до 24 часов 00 минут, находясь по месту жительства, по адресу: , действуя умышленно, с целью возбуждения ненависти, вражды, розни по отношению к социальной группе «антифашисты», а также унижения человеческого достоинства лиц, объединенных по признаку принадлежности к указанной социальной группе, используя информационно-телекоммуникационную сеть общего пользования «Интернет», доступ к которой последним осуществлен вышеуказанным способом, осознавая публичный характер своих действий, используя интернет сайт социальной сети «ВКонтакте» как средство массовой информации, разместил на своей персональной странице «ФИО21» интернет-сайта социальной сети «ВКонтакте» в разделе «видеозаписи» видео-файл «В Курске отх... антифа (2)», открытый для свободного просмотра пользователями интернет сайта социальной сети «ВКонтакте», содержащий признаки возбуждения вражды, ненависти (розни) по отношению по отношению к социальной группе лиц «антифашисты» - международному движению, ставящему своей целью борьбу с фашизмом, а также признаки унижения человеческого достоинства лиц, объединенных по признаку принадлежности к указанной социальной группе.

В результате преступных действий ФИО2 к видео-файлу «В Курске отх... антифа (2)», способствующему возбуждению ненависти, вражды, розни, а также унижению достоинства человека по отношению к социальной группе лиц «антифашисты», был предоставлен публичный доступ неопределенному кругу лиц, использующих интернет сайт социальной сети «ВКонтакте».

Своими преступными действиями ФИО2 нарушил:

- ст. 2 Конституции Российской Федерации, согласно которой человек, его права и свободы являются высшей ценностью. Признание, соблюдение и защита прав и свобод человека и гражданина - обязанность государства;

- ч. 1, 2, 5 ст. 13 Конституции Российской Федерации, согласно которым в Российской Федерации признается идеологическое многообразие, никакая идеология не может устанавливаться в качестве государственной или обязательной, запрещается создание и деятельность общественных объединений, цели или действия которых направлены на насильственное изменение основ конституционного строя и нарушение целостности Российской Федерации, подрыв безопасности государства, создание вооруженных формирований, разжигание социальной, расовой, национальной и религиозной розни;

- ч. 2 ст. 19 Конституции Российской Федерации, гарантирующей равенство прав и свобод гражданина независимо от пола, расы, национальности, языка, происхождения, имущественного и должностного положения, места жительства, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям, а также других обстоятельств;

- ч. 2 ст. 29 Конституции Российской Федерации, запрещающей. пропаганду или агитацию, возбуждающих социальную, расовую, национальную или религиозную ненависть и вражду, пропаганду социального, расового, национального, религиозного или языкового превосходства;

- ст. 12 Федерального закона РФ от 25.07.2002 года № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», согласно которой запрещается использование сетей связи общего пользования для осуществления экстремистской деятельности, к которой согласно п. 1 ст. 1 указанного Федерального закона относится возбуждение социальной, расовой, национальной или религиозной розни, пропаганда исключительности, превосходства либо неполноценности человека по признаку его социальной, расовой, национальной, религиозной или языковой принадлежности или отношения к религии, нарушение прав, свобод и законных интересов человека и гражданина в зависимости от его социальной, расовой, национальной, религиозной или языковой принадлежности или отношения к религии, публичные призывы к осуществлению указанных деяний, либо массовое распространение заведомо экстремистских материалов, а равно их изготовление или хранение в целях массового распространения.

Подсудимый ФИО2 виновным себя в совершении преступления признал в полном объеме и поддержал ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что делает это добровольно и после консультации с защитником, осознаёт характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник Шилин В.С. поддержал ходатайство подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке.

Государственный обвинитель Новикова С.Э. заявила о своем согласии с ходатайством подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке.

Суд не усмотрел оснований сомневаться, что заявление о признании вины, сделано подсудимым добровольно, с полным пониманием предъявленного обвинения, и последствий такого заявления. 

Законность, относимость и допустимость имеющихся в деле доказательств сторона защиты не оспаривает.

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

Учитывая то, что санкция статьи за инкриминируемое преступление предусматривает лишение свободы на срок не более десяти лет, а также то, что государственный обвинитель поддержал ходатайство подсудимого, согласованное с адвокатом, о рассмотрении дела с применением особого порядка принятия судебного решения, суд приходит к выводу о том, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Анализируя имеющиеся в деле доказательства в их совокупности, суд находит установленной вину ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.282 УК РФ, то есть в совершении действий, направленных на возбуждение ненависти, вражды, а также на унижение достоинства группы лиц по признаку национальности, принадлежности к какой-либо социальной группе, совершенные публично с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

В соответствии с п. «и» ч.1 и ч.2 ст. 61 УК РФ к обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому ФИО2, суд относит явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины и раскаянье в содеянном.

Отягчающих наказание ФИО2 обстоятельств суд не усматривает. 

Суд не находит в действиях ФИО2 обстоятельств, снижающих степень общественной опасности содеянного, и, учитывая обстоятельства совершения преступлений, не находит оснований для изменения категории тяжести преступлений.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО2, суд учитывает характер, обстоятельства совершения преступления, степень общественной опасности преступления, признание вины подсудимым, а также данные о личности ФИО2, который не состоит на учете у нарколога, по месту жительства характеризуется положительно, по месту учебы характеризуется положительно, привлекался к административной ответственности, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, отношение подсудимого к содеянному, имущественное положение ФИО2, его состояние здоровья, считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы, с применением условного осуждения.

При определении размера наказания, учитывая наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом "и" ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств, рассмотрение дела в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, суд применяет положения ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ. 

Учитывая то, что ФИО2 активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, явился с повинной, признал вину и раскаялся в содеянном, суд признает совокупность смягчающих наказание обстоятельств исключительной и находит возможным при определении размера наказания применить положения ст.64 УК РФ.

Ноутбук «DNS» является средством совершения преступления, поскольку обладает признаками, предусмотренными п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ и п. "г" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ. Согласно ч.3 ст.81 УПК РФ с вещественными доказательствами после вступления приговора в законную силу, учитывая то, что ноутбук «DNS» был использован ФИО2 для совершения преступления, суд считает необходимым ноутбук, принадлежащий ФИО2, конфисковать в доход государства, 3 оптических диска с видеофайлами хранить при деле, 3 телефона возвратить ФИО2

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.282 УК РФ и назначить наказание с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1(один) год.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 1 (один) год.

Возложить в соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ на ФИО2 обязанность: явиться для постановки на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять постоянного места жительства без письменного уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию один раз в месяц в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

На основании ч.10 ст.316 УПК РФ освободить ФИО2 от возмещения процессуальных издержек по уголовному делу.

Вещественные доказательства по вступлении приговора суда в законную силу: ноутбук «DNS» принадлежащий ФИО2, конфисковать в доход государства, 3 оптических диска с видеофайлами хранить при деле, телефоны HTC IMEI- , FLY IQ238 IMEI IMEI- , TV MOBILE IMEI- IMEI- возвратить ФИО2

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Гороховецкий районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке в части несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий судья

ФИО1